
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 08/08/2013                                ANO: III Nº: 612      EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
PORTARIA Nº 145/2013 

 
 

PORTARIA Nº 145/2013,  6 de agosto de 2013. 
 

Designa Servidores para responderem pelos Módulos 

do Sistema de Informações Municipais – 

Acompanhamento Mensal SIM-AM junto ao Tribunal 

de Contas do Estado do Paraná. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os Servidores, a seguir relacionados, para responderem pelo  
preenchimento dos Módulos do Sistema de Informações Municipais – 
Acompanhamento Mensal  SIM-AM, junto ao Tribunal de Contas,  conforme segue: 
 
- Tabelas  Cadastrais,  Planejamento  e  Orçamento  Contábil:   Enedir  Wichoski,  

CPF  nº 706.500.049-49; 

- Tesouraria: Mariane Cristina Parada, CPF nº 072.779.809-05; 

- Compras, Licitações e Contratos: Eloi Kafer, CPF nº 020.489.269-40; 

- Patrimônio: Cristiano Schimaniak,  CPF nº 016.044.399-71; 

- Controle Interno:  Lucimara Bernardi, CPF nº 615.534.509-06; 

- Folha de Pagamento e Recursos Humanos: Eliana Salete Ravanelli, CPF nº 

026.852.659-10; 

- Tributário: Douglas de Mattia, CPF nº 031.667.779-54; 

- Obras Públicas: Luci Cândida Tozatto, CPF nº 575.118.709-10; 

- Controle de Materiais: Paulo Rocha Fumagalli, CPF nº 125.228.300-82; 

- ATOTECA: Sandra Ap. Gedoz Portella, CPF nº 975.701.419-20 e Sandra Maria 

Zanetti, CPF nº 644.214.499-20. 

 
Art. 2º Os Servidores constantes nesta Portaria, responderão pelos seus módulos e 
serão responsáveis pelas implicações por cada área designada, ficando os 
Servidores Enedir Wichoski e Eloi Kafer designados pela supervisão e coordenação 
dos trabalhos. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 6 de agosto de 2013. 
 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 146/2013 
 
 

PORTARIA Nº 146/2013,  6 de agosto de 2013. 
 

Designa Servidora para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 de 29 de 
março de 2007, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 

2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a Servidora CARMEN SILVIA MACHADO DOS SANTOS, 
brasileira,  CPF nº 020.261.999-06, para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal 
nº 507/2007, de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem 
a Ponta Grossa - PR, para participação no Seminário Final do “Programa Pró-
Letramento da área de Alfabetização e Linguagem”, realizado pela Universidade 
estadual de Ponta Grossa (UEPG), com a aquisição de materiais de consumo, 
despesas com transportes em geral e refeições efetuadas fora da sede do 
Município, com vigência nos dias 19 a 21 de agosto de 2013. 
 
Parágrafo único. O adiantamento a que se refere o caput deste artigo será 
concedido na forma do que preceitua o Parágrafo Único do art. 3º da Lei Municipal 
507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 6 de agosto de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 147/2013 

 
 

PORTARIA Nº 147/2013,  6 de agosto de 2013. 
 

Designa Servidora para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 de 29 de 
março de 2007 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora JULIANA BORTOLOTTO, brasileira, CPF                    
nº 030.160.609-90, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime 
de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de 
março de 2007, com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem à cidade de Ponta Grossa – 
PR, para participação no Seminário Final do Programa Pró-Letramento, da área de 
alfabetização e Linguagem – Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, com 
a aquisição de materiais de consumo, despesas com transportes em geral e 
refeições efetuadas fora da sede do Município, com vigência nos dias 19 a 21 de 
agosto de 2013.  
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 6 de agosto de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 08/08/2013                                ANO: III Nº: 612      EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
ADITIVO AO CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 68/2013 

Contratante: Município de Céu Azul. 

Fornecedor: Niko Auto Elétrica e Comércio de Peças Automotivas Ltda-Me.  

Reajustar o preço do Item nº. 01 - Óleo lubrificante p/ motores diesel multiviscoso GRAU 

SAE 15W40 – Classificação API CI-4/SL – Balde de 20 litros, passando o valor do balde de 

R$ 149,00 para R$ 161,05, e o Item nº. 04 - Óleo lubrificante viscosidade API GL 5 e MIL-L 

2105D – Balde de 20 litros, passando o valor do balde de R$ 133,00 para R$ 141,45. 

DATA: 07/08/2013. 

 

 
ADITIVO AO CONTRATO 

 
 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2011 

 

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito 

público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, 

inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal,  Senhor JAIME LUIS BASSO, residente e domiciliado nesta cidade, portador do 

CPF: 277.730.000-34 RG: 9.461.695-6 SSP-PR, e de outro lado a empresa ANA 

GRASIELLE KLEINUBING CORRETORA DE SEGUROS LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, com endereço na AVENIDA BORGES DE MEDEIROS , na cidade de 

Matelândia, estado PR, inscrita no CNPJ sob nº 08.170.548/0001-91 neste ato representada 

pelo Senhor(a) ANA GRASIELLE KLEINUBING RIBEIRO, residente e domiciliado na 

cidade de Matelândia/PR, portador do CPF nº 2637877960, que na melhor forma de direito, 

decidem modificar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2011, entre eles celebrado 

em data de 09/05/11, referente ao Pregão: 22/2011 tendo como objeto Contratação de 

seguro para frota de veículos, caminhões e ônibus da Administração Municipal, para o 

período de 12 (doze) meses, conforme relação de veículos constantes em anexo ao 

edital., da maneira a seguir convencionada. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 28/2011, 

acrescentando o seguinte dispositivo: Considerando a necessidade de inclusão do seguro total 

para o veículo (VW Gol 1.6, 8V, Total Flex, 5 portas ano Fab. 2008 Mod. 2008) pela 

Secretaria de Municipal de Administração,  o qual passa a integrar a frota oficial da 

Administração municipal sob nº 145,  fica coberto pela apólice vinculada ao Contrato nº. 

28/2011, com coberturas conforme proposta em anexo, com vigência da cobertura 

compreendendo o período de 05/08/2013 a 09/05/2014. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em 

virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor 

contratual de R$ 693,65 (seiscentos e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Contrato Original. 

 

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até  09 de maio de 2014. 

 

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato 

original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 

02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais. 

 

   Céu Azul, 05 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

JAIME LUIS BASSO  ANA GRASIELLE KLEINUBING RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL  ANA GRASIELLE KLEINUBING CORRETORA 

 DE SEGUROS LTDA 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 72/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 08:30  horas do dia 

21 de agosto de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 

1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 

objetivando a Contratação de serviços para elaboração do PPRA, PCMSO, LTCAT, 

serviços de acompanhamento e orientação da legislação pertinente a segurança do 

trabalho,  bem como serviços de exames admissionais, periódicos, demissionais, 

audiometrias e exames visuais, em conformidade com a Lei 6514/77 e Instrução 

Normativa 78/2002,  conforme estabelecido no Edital. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

     

Céu Azul, 07 de agosto de 2013. 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 112/2013 – Ref. Pregão nº. 65/2013- 

Forma Presencial 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

FORNECEDOR: JUVALMAR ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais locações de estruturas para realização 

de eventos, compreendendo: equipamento de som para shows, palco, camarim, tendas, stands 

internos e externos, banheiros, gerador e outros, para atender as necessidades das secretarias e 

departamentos da Administração Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses), 

os principais eventos são: Expoca, Natal, Carnaval e quermesses. A relação detalhada dos 

produtos e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 

www.ceuazul.pr.gov.br. 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 299.899,00 

PRAZO VIGÊNCIA: 04/08/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e JUCIER SAVARIS 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 67/2013, que tem por objeto 

(Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de faixas, banner, serviços de 

sonorização e datashow, para uso pelas diversas secretarias da Administração Municipal (o 

registro de preços será pelo período de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 

relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

ALCI CARLOS TURRI - EMATEL 76.415.181/0001-89 17.849,00 

ROSSO & DUTRA LTDA 11.640.317/0001-09 10.809,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 28.658,00    

PAÇO MUNICIPAL, aos 05/08/2013 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal  

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 08/08/2013                                ANO: III Nº: 612      EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 68/2013, que tem por objeto 

(registro de preço de cestas básicas, para futuras e eventuais aquisições para o auxílio de 

Suplemento Alimentar às famílias em situação de vulnerabilidade social, amparada pela Lei 

Municipal 1067/2011, (a vigência do Registro de Preços será por 6 (seis) meses)), em favor 

do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

ATM ALIMENTOS LTDA 05.862.721/0001-24 18.435,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 07/08/2013 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal  

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 69/2013, que tem por objeto 

(Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gás de cozinha carga com 13 

quilos, para fornecimento conforme necessidade dos departamentos da Administração 

Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) 

abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

COMPANHIA ULTRAGAZ S. A. 61.602.199/0157-30 7.245,65 

PAÇO MUNICIPAL, aos 07/08/2013 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal  

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º008/2013 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 
CONTRATADO:  INÊS TEREZINHA MAAS GARCIA - ME 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FOTOS, ARQUIVO DIGITAL E 

PAINÉIS COM FOTOS DA VISTA AÉREA DO 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, PARA ARQUIVO 

HISTÓRICO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU 

AZUL. 

VALOR :  R$  2.490,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 

PAGAMENTO:  NA ENTREGA, A VISTA. 
DATA:   2 DE AGOSTO DE 2013 
ASSINATURA:  MARIO MITTMANN 
  INÊS TEREZINHA MAAS GARCIA 
 
 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

